REQUERIMENTO - GAB/05 Nº 571/2025

Ao senhor
Ronald Passos Pereira
Presidente Da Câmara Municipal De Linhares

YUPI SILVA, vereador com assento nesta de Casa de Leis, vem respeitosamente

REQUERER a Vossa Excelência, que seja encaminhado à Secretaria Municipal de

Educação, solicitando, QUE PROVIDENCIE A TROCA DA PLACA DE IDENTIFICAÇÃO

DA ESCOLA “EUM CÓRREGO SÃO PEDRO” LOCALIZADA NA COMUNIDADE DE

SANTA ROSA ZONA RURAL.

• Segue imagens da atual situação do local:

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300038003100390031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Dirijo-me respeitosamente a Vossas Senhorias por meio desta comunicação para expressar

a urgente necessidade de providenciar a substituição da placa de identificação desta

instituição de ensino.

Conforme observação constante, a placa atual encontra-se significativamente deteriorada,

apresentando sinais evidentes de desgaste, com letras apagadas e comprometimento da

sua legibilidade.

A placa de identificação de uma escola pública desempenha um papel fundamental na sua

visibilidade e reconhecimento pela comunidade. Ela serve como ponto de referência

essencial para alunos, pais, responsáveis, visitantes e para a própria identificação do prédio

como um estabelecimento de ensino público.

Ademais, a visibilidade da escola contribui para o fortalecimento do seu papel social e para

a consolidação da sua identidade perante a comunidade local.

 A substituição da placa, portanto, não se trata apenas de uma questão estética, mas de

uma ação que impacta a percepção da escola pela comunidade e facilita o seu acesso.

Diante do exposto, solicito encarecidamente que sejam tomadas as providências cabíveis

para a substituição da placa de identificação com a maior brevidade possível.

 Coloco-me à disposição para auxiliar no que for necessário para a concretização desta

importante melhoria para a nossa comunidade escolar.

Agradeço a atenção e compreensão de Vossas Senhorias e aguardo um retorno positivo

quanto às medidas que serão adotadas.

Nestes termos,

P. Deferimento

YUPI SILVA
Vereador – PSB

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300038003100390031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300038003100390031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300300038003100390031003A005000

Assinado eletronicamente por JONAIR DA SILVA FERREIRA em 11/04/2025 08:26

Checksum: 84E3553BE9752960E677C57C477659CE9256327B80B07364C1506FA48FAA1CA1